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رئیس آزمایشگاه ملی نقشهبرداری مغز اعلام کرد

ارائه پروتکل نوین درمانی برای افسردگی مقاوم به درمان/تدوین ۱۰ استاندارد حوزه مغز

رئیس آزمایشگاه ملی نقشهبرداری مغز با اشاره به زیرساختهای تحقیقاتی در این آزمایشگاه، از ارائه پروتکل درمانی

روشهای جدید برای افراد مبتلا به افسردگیهای مقاوم به درمان خبر داد.

رئیس آزمایشگاه ملی نقشه برداری مغز با اشاره به زیرساخت های تحقیقاتی در این آزمایشگاه، از ارائه پروتکل درمانی روش
های جدید برای افراد مبتلا به افسردگی های مقاوم به درمان خبر داد.

به گزارش ایسنا، محمدعلی عقابیان در نشست خبری امروز، آزمایشگاه ملی نقشه برداری مغز را وابسته به وزارتخانه های علوم
و بهداشت و همچنین معاونت علمی ریاست جمهوری دانست و گفت: بیش از ۱۰ سال است که این آزمایشگاه فعال شده و زیر
ساخت های خوبی از نظر متخصصان و تجهیزات در آن لحاظ شده است و تحقیقات وسیعی در حوزه های مرتبط با علوم شناختی

و مغز انجام داده و با این زیر ساخت آزمایشگاه به سمت ارائه خدمات به جامعه در حرکت است.
وی اظهار کرد: اگر ما مغز را به عنوان ابزاری بشناسیم و به داده های مغز که از طریق دستگاه ها به ما رسیده، دقت کنیم متوجه

می شویم که تنها، بخشی از ظرفیت های آن را استفاده می کنیم.
عقابیان خاطر نشان کرد: مغز ۱۰۰ میلیارد سلول دارد و هر سلولی ۱۰ هزار مولکول زیستی دارد و اگر مجموعه ای را که هر
سلولی مسؤولیتی را برعهده دارد، به خوبی بشناسیم، می توانیم انتظار داشته باشیم که چقدر مدیون مغز خود در موفقیت ها و
عدم موفقیت ها باشیم؛ مغز تنها جایی است که در موفقیت ها و عدم موفقیت ها و تصمیم گیری ها نقش مهمی دارد، از این رو

نیاز است که آن را بشناسیم.
رئیس آزمایشگاه ملی نقشه برداری مغز ادامه داد: در مغز در هر یک دقیقه ۵۰ فکر تولید می شود، بدون آنکه ما متوجه باشیم و
اگر زیر ساخت تولید فکر خوب باشد، این تفکرات می تواند سازنده باشد و می تواند زندگی انسان ها را متحول کند. اگر فرد

موفقی هستیم باید مدیون تفکرات سازنده مغز باشیم؛ چرا که شکست ها حاصل تفکرات اشتباه ما است.
وی خاطر نشان کرد: از این رو در آزمایشگاه ملی نقشه برداری مغز قرار است بر اساس ظرفیت هایی که ایجاد شده است، بهره

برداری کنیم و برای این منظور در گام اول مردم را با این زیر ساخت آشنا می کنیم تا مردم جایگاه مغز را بهتر درک کنند.
عقابیان، نقش دیگر این آزمایشگاه ملی را در حوزه پزشکی دانست و افزود: مغز می تواند دستخوش اختلالاتی باشد که می توان
با بهره گیری از تجهیزات مرتبط با مغز، این اختلالات را تشخیص و درمان کرد و از این طریق به طور غیر مستقیم می توان در

سلامت جامعه نقش آفرینی کرد.
وی با اشاره به برخی از کاربردهای خدمات این آزمایشگاه، یادآور شد: برخی از اختلالات مانند وسواس و اعتیاد کمتر دید بیماری و
درمانی دارند، در حالی که اینها اختلالاتی است که بیماری تلقی می شوند و انتظار داریم که در این زمینه رسانه ها به ما کمک
کنند تا فرهنگ سازی در این زمینه در جامعه صورت گیرد. این آگاهی ها تنها محدود به شناسایی زیر ساخت های آزمایشگاه به

جامعه نیست، بلکه شامل معرفی راهکارهایی برای شناسایی و درک بهتر مردم از مغز می شود.
رئیس آزمایشگاه ملی نقشه برداری مغز، نوروفیدبک را یکی از روش های درمانی برای اختلالات مغز عنوان کرد و گفت: مشکل
اصلی در رفع اختلالات مغز دو مسأله است که یکی تشخیص و دیگری درمان درست است. در تشخیص ها از آنجایی که از
ابزارهایی به روز استفاده نمی شود، دیر هنگام است و یا درست تشخیص داده نمی شود، از این رو گاهی شاهد تکرار روش

های تشخیصی هستیم.

وی تاکید کرد: درمانی موفق است که با یک بار تشخیص درست، درمان حاصل شود و این در حالی است که خیلی از درمان ها
چند تخصصی است و برخی از درمان ها نیاز به شخصی سازی دارند.

وی تاکید کرد: کاری که ما در این زمینه می کنیم، این است که بر اساس ویژگی های هر فرد، روش درمانی ارائه شود و شخصی
سازی شود. امروزه مبنای درمان، درمان شخصی سازی شده است؛ اگر از علوم درست استفاده شود.

چشم انداز آزمایشگاه
عقابیان اظهار کرد: در این آزمایشگاه اهدافی چون گسترش فعالیت های تحقیقاتی در حوزه علوم و فناوری های اعصاب شناختی
از طریق ارائه خدمات تصویربرداری عصبی و تحریکات عصبی، ارائه خدمات تخصصی و مشاوره در زمینه کسب داده ها و پردازش
تصاویر چند وجهی مغز، ارائه خدمات دانش محور و روزآمد مبتنی بر آخرین دستاوردهای پژوهشی در حوزه علوم و فناوری اعصاب
شناختی، کمک به توسعه فناوری های نوین نقشه برداری مغز و تحریک عصبی، تبدیل فناوری های پیشرفته حاصل از پژوهش در

حوزه نقشه برداری مغز و تحریک عصبی به خدمات کاربردی و عملیاتی و اشاعه آن در مراکز مربوط دنبال می شود.
عقابیان، بیوبانک را از بخش های این آزمایشگاه دانست و گفت: هر نمونه در بیوبانک نقشه برداری مغز از سه بخش اصلی

تشکیل می شود که شامل نمونه، مشخصات فنی نمونه و مشخصات بالینی است.
وی ادامه داد: مشخصات فنی و بالینی هر نمونه به پژوهشگران این امکان را می دهد که نمونه مورد نظر خود را بر اساس

فیلترهای مشخص کننده ویژگی های فنی و بالینی و روش اخذ نمونه از بیوبانک گزینش کنند و سفارش دهند.
پروژه های آزمایشگاه

رئیس آزمایشگاه ملی نقشه برداری مغز با اشاره به پروژه های در حال اجرای این آزمایشگاه، گفت: در حال حاضر پروژه هایی را
در حوزه پزشکی برای اختلالاتی چون افسردگی، اعتیاد و وسواس در دستور کار داریم تا روش های تشخیص و درمان این

اختلالات را ارتقاء دهیم.
وی تولید شیوه نامه های استاندارد برای استفاده از تجهیزات نقشه برداری مغز را از دیگر پروژه های این آزمایشگاه نام برد و خاطر
نشان کرد: در این راستا تاکنون ۱۰ شیوه نامه استاندارد را به وزارت بهداشت ارائه دادیم که هم اکنون در لیست کاربردی این
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وزارتخانه قرار گرفته است.
عقابیان از ارائه پروتکل درمانی روش های جدید برای افراد مبتلا به افسردگی های مقاوم به درمان خبر داد.
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